

POGODA

Na dzisiaj zapowiedziane jest częściowe zachmurzenie z możliwością śniegu, temperatura do 38 F (4 C), wiatry południowo-zachodnie z prędkością od 12 do 20 mil na godzinę.

Jutro pochmurno, szanse śniegu lub deszczu, najwyższa temperatura do 32 F (zero C).

Wschód słońca o godzinie 7:10 rano, zachód o godz. 4:21 po poł.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

No. 240 Rok (Vol.) LXXV

CHICAGO, IL, Wtorek, 14 Grudnia (December 14), 1982

Telefon wszystkich biur 286-0141. 35¢

KALENDARZYK

Dzisiaj wtorek, 14 grudnia — Teodora i Alfreda.
Jutro środa, 15 grudnia — Waleriana, Wiktora i Celiny.
Pojutrze czwartek, 16 grudnia — Euzebiusza i Adeli.

USTAWA ZAMIAST STANU WOJENNEGO

Kompromisowa Wersja Ustawy

Przeciętne Zarobki

Washington (UPI) — Przeciętne zarobki amerykańskiego robotnika wyniosły w 1981 roku \$15,691 o \$1,300 lub 9.2% więcej niż rok wcześniej.

Najwyższe płace zanotowano na Alasce, gdzie przeciętne zarobki wyniosły \$25,350; w Dystrykcie Columbia — \$24,600; w Michigan — \$18,113, Wyoming — \$17,238 i w Nowym Yorku — \$17,238.

Najniższe płace rzędu \$12,000-\$13,000 rocznie dostawali robotnicy ze stanów Vermont, Arkansas, Mississippi, Maine i South Dakota.

Najwięcej zarabiają robotnicy zatrudnieni w przemyśle górniczym, w który wchodzi oprócz wydobywania węgla, wydobywanie ropy naftowej i gazu. Ich zarobki osiągnęły \$25,723. Pracownicy przemysłu transportowego i firm użyteczności publicznych zarabiali przeciętnie po \$21,365. Najmniej zarabiają osoby zatrudnione w handlu detalicznym (\$9,131 rocznie).

Największe podwyżki dostali robotnicy z North Dakota (12.4%).

Nowi Biskupi w Detroit

Detroit, Mich. — Wychodzący tu, obecnie jako tygodnik, dawny "Dziennik Polski" podał do wiadomości, że Papież Jan Paweł II mianował ostatnio trzech biskupów pomocniczych dla Archidiecezji Detroit, gdzie Ordynariuszem jest ks. Arcybiskup Edmund Szoka (polskiego pochodzenia).

Nowymi biskupami zostali mianowani: ks. Moses Anderson, murzyński proboszcz w Anniston, Alabama, ks. Dale Melczek (polskiego pochodzenia) dotychczasowy sekretarz Arcybiskupa oraz ks. Patrick Cooney, proboszcz parafii katedralnej Najśw. Sakramentu w Detroit, irlandzkiego pochodzenia.

Arcybiskup Szoka podał do wiadomości, że Archidiecezja będzie miała pięciu czynnych biskupów pomocniczych: Thomas Gumbleton i Walter Schoenherr oraz trzech nowi.

Ks. Biskup Arthur Krawczak wycofał się z racji złego stanu zdrowia z czynnej pracy, ale w miarę sił będzie współdziałał w pracach duszpasterskich.

Polegli Jeden z Przywódców Partyzanckich

Islamabad, Pakistan (NYT) — Jeden ze znaczniejszych przywódców partyzantów afgańskich poległ w czasie walki z siłami rządowymi w prowincji Nangarhar graniczącej z Pakistanem.

Prasowa agencja ruchu oporu w Afganistanie oświadczyła, że dowódca Abdur Rahman poległ w czasie ataku na kwatery główną w Muenkel.

Rahman był kapitanem armii rządowej, który przeszedł na stronę partyzantów. Prowadził on ostatnio oblężenie tej bazy rządowej od ponad dwu miesięcy. Oblężenie kontynuowano chociaż ostatnio siły rządowe zostały wzmocnione drogą powietrzną o ponad 400 żołnierzy.

Rahman jest obecnie 5 przywódcą partyzantkim, który został zabity w ciągu ostatnich kilku miesięcy.

Sowietci Spalili Żywcem 105 Afgańczyków

New Dehli (UPI) — Żródła dyplomatyczne podają, że wojska sowieckie spaliły żywcem w mieszczyńskim w pobliżu Kabulu, kanale odwadniającego, 105 Afgańczyków-cywilów, w tym 11 dzieci.

Afgańczykom rów ten służył za kryjówek.

O Funduszach Na Rakiety Typu MX

Senat Rozpocznie Debaty w Sprawie Podatku Od Benzyny

Washington (CT) — Przywódcy Senatu usiłują osiągnąć kompromis w sprawie funduszy na rakiety typu MX, projektu, który w ubiegłym tygodniu został odrzucony przez Izbę.

Sen. Sam Nunn (D.-Ga.) stwierdził, że rozważany kompromis daje nadzieję na przyznanie 998 mln. na rozpoczęcie produkcji rakiet w roku finansowym 1983. Plan ten musi jednak zdobyć poparcie obu Izb, zanim fundusze zostaną przydzielone. Rząd Reagana argumentuje, że odrzucenie planu budowy MX podważa pozycję Stanów Zjednoczonych w negocjacjach z ZSRR na temat redukcji broni strategicznych.

Stanowisko administracji niejako umocniła wiadomość o pomyślnych testach z bronią nuklearną o dalekim zasięgu w Związku Sowieckim. Amerykański wywiad doniósł, że Sowiety wystrzeliły z łodzi podwodnych z północnej części morza Białego na Kamczatkę dwie rakiety SSN-X-20 i że dwie inne rakiety dotarły na środek (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nowe Śnieżyce Na Północnym Zachodzie

(UPI) — Nad północno-zachodni rejon kraju nadciągnęła nowa śnieżycyca, pozostawiając po sobie opad śniegu dochodzący do 12 cali. Największe opady notowane są w północnym rejonie Gór Skalistych oraz w Kaskadach. Na olbrzymim obszarze kraju, ciągnącym się od Idaho, aż po Nową Anglię, trudne warunki atmosferyczne (śnieg, lód i mgła) powodują liczne wypadki samochodowe na drogach.

Burza śnieżna, która nawiedziła stany wschodnie, przychliła w poniedziałek. W stanie Wirginia 10,000 osób pozostałe jednakże nadal bez dachu nad głową. Ponad trzy stopy śniegu, jakie spadły na wyspie Nantucket, przyczyniły się do przymusowego tam postoju ponad 500 osób.

Poczynając od niedzieli zanotowano co najmniej siedem wypadków śmiertelnych, spowodowanych pośrednio warunkami atmosferycznymi.

Zrabowano 8 Mln Dol. w Gotówce

Nowy Jork — Złożony z miejskich agentów oraz przedstawicieli FBI zespół śledczy bada dokładnie nieliczne, będące do dyspozycji narzędzia, które mogą naprowadzić na ślad sprawców włamania do firmy ubezpieczeniowej. Największy ten w skali krajowej rabunek gotówki, przyniósł bandytom łup w wys. 8 mln dol.

Frank Sullivan, szef detektywów w Bronx, oświadczył, że dwaj odziani w maski naciarskie mężczyźni, dokonali włamania w ciągu 20 minut. Bandyci przeprowadzili kradzież w rękawiczkach. Przedtem skuli kajdankami strażnika, wydobyli gotówkę z opancerzonego samochodu służącego do przewożenia pieniędzy i zostawili dla policji nakreślony na zakurzonej lustrze napis: "Robbers were here. Ha ha" ("Byli tu rabusie. Ha ha").

Rabusie pozostawili po sobie kilka narzędzi służących do włamania oraz jedną rękawiczkę.



LWÓW. — Kościół Bernardynów

"Konwój Solidarności" w Stolicy U.S.A.

W poniedziałek, 13 grudnia, w rocznicę wprowadzenia przez reżym wojskowy stanu wojennego w Polsce, Fundacja Charytatywna Kongresu Polonii Amerykańskiej przy współpracy International Brotherhood of Teamsters, Sun Carriers, Inc., oraz American Trucking Association, zorganizowała "Konwój Solidarności" w którym ponad 20 ciężarówek z kontenerami wypełnionymi darami z różnych stanów spotkało się w Washingtonie i przedelfiladowało przed Kapitołem. Ciężarówki z różnych stanów — z napisami "Solidarność" i nazwą stanu — wyruszyły kilka dni wcześniej, aby spotkać się w Washingtonie w poniedziałek, 17 grudnia, o godz. 11:00.

Po odmówieniu modlitwy i poświęceniu darów przez ks. Edwarda Mroczynskiego, głos zabrał senator Charles Percy, który był głównym mówcą. Obecni byli przedstawiciele Senatu i Izby Reprezentantów, kongresman Edward Derwiński, który był mistrzem ceremonii, kongresman Dan Rostenkowski oraz przedstawiciele Białego Domu i Departamentu Stanu.

Fundację Charytatywną Kongresu Polonii Amerykańskiej miał reprezentować prezes Alojzy Mazewski. Przeszkodził mu w tym fatalne warunki pogodowe w Washingtonie. Tamtejsze lotnisko nie przyjmowało samolotów z powodu obfitych opadów śnieżnych. Lotnisko było pokryte 10-calową warstwą śniegu.

Uroczystość uświetniła orkiestra dęta z Anacostia High School.

Kontenery zawierają lekarstwa, buty, żywność, ubrania oraz zboże i nasiona pochodzące z 20 różnych stanów, takich jak Arizona, Colorado, Delaware, Illinois, Indiana, Maryland, Massachusetts, Michigan, Minnesota, Montana, New York, Ohio, Oklahoma, Pennsylvania, Tennessee, Texas, Utah, Washington State, Washington, D.C. oraz Wisconsin.

Organizację Sun Carriers, Inc. wraz z swym prezesem Robertem Franzo-

Dolar Zniżkuje

London (UPI) — Na większości giełd kurs dolara był w stosunku do walut europejskich nieco niższy od wczorajszego. Tylko w przypadku funta szterlinga zanotowano nieco wyższe notowania.

Cena złota wzrosła w ciągu nocy o \$14 za uncję. Obecna cena wynosi \$451.00 za uncję złota.

Ropa Pod Lublinem

Pierwsze dni próbnej eksploatacji kopalni w Trześniowie, leżącej na rogatkach Lublina, przyniosły około 5 ton wysokogatunkowej ropy. Na podstawie dotychczasowego rozpoznania złoża zdecydowano o budowie w sąsiedztwie następnego szybu.

Lubelska ropa, zalegająca na głębokości ok. 1,200 m, wydobywana jest dotąd przy pomocy sprężonego powietrza i w niewielkich ilościach. Jej próbna eksploatacja połączona z dalszym badaniem złoża potrwa ok. 2 miesięcy.

Ropa jest beziarkowa, zawiera niewielką ilość parafiny i stosunkowo dużo gazu.

Liban Oskarża Izrael

Washington (UPI) — Przebywający z trzydniową wizytą w Washingtonie minister spraw zagranicznych Libanu, Elie Salim oskarżył Izrael o wysuwanie "poniżających" warunków negocjacji o wycofaniu obcych wojsk z jego ojczyzny. Salim ostrzegł, że dalsza zwłoka z podjęciem konkretnych rozmów może ostatecznie doprowadzić do wybuchu nowej wojny.

Libański minister stwierdził, że nie widzi żadnej uzasadnionej potrzeby, by wojska sryjskie, izraelskie i palestyńskie pozostawały w Libanie, jako że siły te z pewnością nie pomogą tamtejszym władzom w zabezpieczeniu ładu i porządku.

"Gdyby wszystkie obce oddziały opuściły Liban dziś, jego bezpieczeństwo byłoby znacznie bardziej pewne, niż obecnie" — mówił Salim.

Liban zwiększa liczebność swej armii z 20,000 do 60,000, a wewnętrzne siły bezpieczeństwa z 10,000 do 20,000. Specjalne siły graniczne zwiększono do 20,000 ludzi.

Minister podkreślił, że mimo zapewnień ze strony jego rządu, że południowe granice nigdy nie będą służyć, jako punkt wypadowy na Izrael, kraj ten nie myśli o opuszczeniu terenów libańskich, mimo, że twierdzi, że jedynym celem inwazji było właśnie zapewnienie sobie bezpieczeństwa południowych granic.

Salim oświadczył, że Liban nie może negocjować, ani też podpisywać porozumień pokojowych z Izraelem w Jerozolimie, ponieważ posunięcie takie mogłoby zrazić państwa arabskie, nie uznające tego miasta za izraelską stolicę. Władze Izraela, które początkowo godziły się, by rozmowy przeprowadzono na przedmieściu Bejrutu, teraz stanowczo żądają przeniesienia ich do Jerozolimy. Minister podkreślił, że amerykańscy politycy całkowicie zgadzają się w tej sprawie z pozycją Libanu.

Salim przybył tu, by zabiegać o zwiększenie oddziałów amerykańskich w międzynarodowym korpusie pokojowym w Libanie.

George Shultz Przybył Do Paryża

Paryż (UPI) — Do stolicy Francji przybył dziś sekretarz stanu George Shultz celem odbycia rozmów na temat przyszłości Libanu oraz sytuacji w Polsce z prez. Francji Francois Mitterandem.

Krótko po przybyciu do Paryża, Shultz spożył z prez. Francji śniadanie w Pałacu Elizejskim.

Setki Zabitych w Trzęsieniu Ziemi w Jemenie

Sanaa, Jemen (UPI) — Setki osób zginęło w wyniku trzęsienia ziemi które nawiedziło 79 wiosek Jemenu. Rządowa agencja prasowa podała, że 348 osób zostało zabitych, a 501 odniosło obrażenia. Trzęsienie trwało 40 sekund. Iracka agencja prasowa informowała, że liczba ofiar wynosi 600 osób.

Pozorne Posunięcie Reżymu

Stany Zjednoczone Nadal Utrzymują Sankcje

Warszawa (UPI) — Po ogłoszeniu w niedzielę wieczorem w programie telewizyjnym zapowiedzi zawieszenia stanu wojennego, w poniedziałek sejm na specjalnej sesji miał zatwierdzić ustawę wprowadzającą przepisy regulujące życie w miejsce dotychczasowego porządku wojskowego.

Z projektu ustawy przedstawionego w sejmie wynika jednakże, iż władze nie zdecydowały się na pełne cofnięcie wszystkich ograniczeń praw obywatelskich, zastępując prawa wojskowe przepisami cywilnymi.

Projekt ustawy przewiduje, iż wojsko nadal kontrolować będzie kluczowe zakłady i przedsiębiorstwa przemysłowe; podobnie nadal zostaje utrzymany tryb nadzwyczajny dla określonego rodzaju przestępstw. Skazani w tym trybie nie mają w Polsce prawa do apelacji.

Jednocześnie proponuje się w ustawie ustalenie drastycznych sankcji za udział w nielegalnych demonstracjach bądź też w zamieszkach publicznych wszelakiego typu. Uczestnikom zaś grozi utrata pracy bądź (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Rezygnacja Gabinetu Peru

Lima, Peru (UPI) — Premier Peru Manuel Ulloa i cały jego gabinet złożył rezygnację. Prezydent Fernando Belaunde Terry przyjmując rezygnację oświadczył, że miejsce Ulloa zajmie ambasador Peru w Washingtonie i pierwszy wiceprezydent, Fernando Schwalb.

Ulloa, były finansista z Wall Street, pierwszy cywilny premier po 12 latach wojskowych rządów, zniesionych dwa i pół roku temu, wprowadził w Peru zasady wolnego rynku, nie zdołał jednak uporać się z inflacją. Sprawując również funkcję ministra ekonomii, finansów i handlu Ulloa był najczęściej krytykowanym członkiem peruwiańskiego rządu.

Przypuszcza się, że jego następcą Schwalb powróci z Washingtonu do kraju pod koniec tego miesiąca. Nie wiadomo, czy obejmie on również drugą funkcję Ulloa, w charakterze ministra finansów.

Zaraz po wprowadzeniu cywilnych rządów, premier Ulloa wyeliminował również rządowe subsydia na żywność, zdewaluował walutę i zwiększył rolę prywatnego sektora w krajowej gospodarce. Twierdził przez cały czas, że głównym celem rządu jest walka z inflacją. Statystyki wykazują, że nie potrafił uporać się z tym problemem. W bieżącym roku koszty utrzymania w Peru zwiększyły się o 75%.

Już kilka miesięcy temu, w wywiadzie dla agencji UPI, premier Ulloa poruszył sprawę ustąpienia ze stanowiska.

Hiszpania Nie Zamierza Wystąpić z NATO

Madryt (UPI) — Premier Felipe Gonzalez podkreślił, że nowy socjalistyczny rząd Hiszpanii nie zamierza wystąpić z przymierza NATO — tym bardziej, jeśli W. Brytania okaże większą "giętkość" i zgodzi się na przedyskutowanie sprawy suwerenności Gibraltaru.

W czasie swego pierwszego spotkania z reporterami, Gonzalez powiedział, że istnieją konkretne podstawy ku temu, aby Hiszpania pozostała w sojuszu NATO i zachowała obustronny pakt obronny ze Stanami Zjednoczonymi.

DZIAŁ Kobiet



Z lewej szal z białych norek, z prawej ze srebrnych lisów. Obydwa projektu Lenore Marshall.

Czy Bezsenność To Choroba?

Wieczorem, zmęczone całym dniem, marzymy, aby położyć się i zasnąć. W łóżku szukamy wygodnego wgniebnienia w poduszce, nacągamy koldrę na głowę. Czekamy na nadejście snu. Na próżno. Co przeszkadza nam w zaśnięciu? Ból głowy? Troski? Zdeenerowanie, że sen nie przychodzi, a my jutro mamy takie poważne obowiązki? Nadmierne zmęczenie po minionym dniu? Leżymy ze wzrokiem utkwionym w ciemność i co noc zastanawiamy się, czy bezsenność nie jest przypadkiem choroby.

Uczeni w różnych krajach z różnych dziedzin medycyny wielokrotnie już bawili skutki długotrwałej, całkowitej bezsenności na organizm człowieka. Poddający się doświadczeniom pozbawieni byli snu przez 90,100 a w jednym przypadku nawet 200 godzin bez przerwy. Po zakończeniu eksperymentu pozwolono im spać przez dowolny okres czasu, aż do obudzenia się z poczuciem rześkości i pełnego odprężenia. Na ogół następowało to już po upływie pół doby. Badania potwierdziły to, o czym uczeni wiedzieli już z dociekań teoretycznych. Bezsenność nie zagraża naszemu zdrowiu. Jaki wypływa stąd wniosek? Człowiek cierpiący na niedostatek snu powinien zdawać sobie sprawę, że nie powodują one — jak to się powszechnie sądzi — powolnego samozatrucia organizmu, choroby, nie ograniczają też sprawności intelektualnej. Warto jednak wiedzieć, co robić, aby przynajmniej przez 7 godzin móc mocno i zdrowo spać.

Próbując walczyć z trudnościami w zaspianiu, musimy pamiętać, że są one zazwyczaj objawem nerwicowym, związanym z pewnymi nieprawidłowościami w funkcjonowaniu naszego organizmu. Dlatego bezcelowe jest leczenie samej bezsenności, jako takiej. Tę większość zaburzeń snu są świadome lub podświadome napięcia emocjonalne: kłopoty z oderwaniem się od codziennych trosk, od przeżyć i uczuć, które przyniosły miniony dzień.

Ten typ bezsenności nazywamy objawową. Jej bardziej natężoną formą jest tak zwana bezsenność nasiloną, której tłem są także napięcia emocjonalne, tkwiące jednak o wiele głębiej w podświadomości. Utrzymujące się w stanie pobudzenia ogniska w korze i w ośrodkach podkorowych nie tylko nie poddają się uspokajającemu wpływowi otoczenia (muzyki, spaceru, rozmowy z rodziną, spotkaniu towarzyskiemu, spektaklowi w teatrze), ale w dodatku same działają pobudzająco na inne części mózgu.

Lekarze, zajmujący się problemami bezsenności, twierdzą z całym przekonaniem, iż można ją pokonać, jeśli się naprawdę tego chce, a zwłaszcza, jeśli się nie podda psychologicznemu strachu przed bezsennością. Swoim pacjentom zalecają: trzeba stworzyć w sobie i wokół siebie nawyki snu, bo w regularnym zasypaniu najważniejszą rolę odgry-

wa przyzwyczajenie, przechodzące w odruch warunkowy.

Ludzie źle śpiący nie stracili snu, lecz związane z nim nawyki. Jedną z lekceważonych zasad jest, na przykład, chodzenie spać zawsze o tej samej porze. Kto lubi zapytać w pozycji na znak — przeleży do rana bez zmużenia oczu, jeśli będzie musiał przyjąć pozycję (z nogami lekko ugiętymi w kolanach) lekarze uważają za idealny wzorzec.

Osoby bardzo nerwowe, mają często kłopoty z zaśnięciem w kompletnych ciemnościach, co w większości na przeszrodzie, aby w pokoju paliła się mała lampka?

Kobiety wprowadza w nastrój snu i rozleniwienia zastosowanie przed położeniem się do łóżka szeregu zabiegów kosmetycznych: polowne szcietkowanie włosów, wieczorne kremu w ręce, w twarz.

Wiele osób nie zaśnie bez zjedzenia czegoś słodkiego, co nie jest pozbawione sensu — cukier pomaga bowiem w przywróceniu równowagi psychicznej organizmu.

Dla wielu osób środkiem nasennym jest porcja lektury do poduszki: bez książki, gazety, pisma nie potrafią przywołać snu.

Im trudniej zasypiamy — tym konieczniejsze staje się uleganie, a nawet pielęgnowanie tych niewinnych przyzwyczajeń. Najważniejszą sprawą jest jednak umiejętność odprężenia się, rozsądnego dawkowania odpoczynku po pracy i wyłączenia się po południu z emocji pierwszej połowy dnia.

Tak, ale tego rodzaju "leków" nie można kupić w aptece, a współczesny, zagoniony człowiek nie ma cierpliwości, by się uczyć sztuki relaksu. Znacznie prościej jest przeciwieństwo sięgnąć po proszek nasenny. Środki te jednak wcale — wbrew naszemu przeświadczeniu — nie usypiają. Działają one jedynie przytłumiająco na centralny układ nerwowy. Tak więc — po zażyciu pigułki — popadamy nie w stan zdrowego snu, lecz jak gdyby nieświadomości, będącej jego lichą namiastką. Środki nasenne zapewniają pewien rodzaj odprężenia tylko dla części systemu nerwowego.

Przyjmując je codziennie w ilości, której organizm nie zdąży wydaląc, koncentrujemy szkodliwe substancje, narażamy się na osłabienie pamięci i zmniejszenie sprawności umysłowej. Toteż nic dziwnego, że współczesna medycyna szuka sprzymierzeńców w naturalnych środkach nasennych, do których, niestety, pacjenci zafascynowani magią cudownych tabletek, nie odnoszą się ani z zaufaniem, ani z szacunkiem.

Rozluźnia, odpręża i usypia ciepła kąpiel całego ciała, a już po położeniu się do łóżka — wypicie filiżanki naparu z szyszek chmielu, ziela dziurawca, rumianku i melisy (łyżka mieszanki z tych ziół na

Walki Ciąg Dalszy . . .

(Ciąg dalszy ze str. 4-ej)

cie, ilu to przywódców "Solidarności" nadal przebywa w obozach czy więzieniach. Widocznie Wałęsa jakoś się władzy zasłużył, że go zwolniono.

Ubecko-partyjna prowokacja zawiodła na całej linii.

Uwolniony Lech Wałęsa zachowuje się z godnością i zasługującą na uznanie rozważą. Stwierdził, że jest i będzie wierny "Solidarności" i jej ideałom. Podziemna Tymczasowa Komisja Koordynacyjna "Solidarności" wyraziła mu uznanie i podporządkowała się jego decyzjom.

Nielatwo będzie je podejmować i wprowadzać w życie, gdyż i po znie-

sieniu stanu wojennego główny nurt "Solidarności" będzie musiał być podziemny. A przecież trzeba działalność organizacji obliczać nie na miesiące, lecz co najmniej na parę lat.

Wymaga to gruntownego planu, nowych metod i form działania przy jednoczesnym stałym oddziaływaniu na masy robotnicze i społeczeństwo.

Wymaga też narad i czasu na ustalenie tych nowych zasad dalszej walki w imię pamiętnych sierpniowych założeń sprzed dwóch lat. Walki wytrwałej i niełatwej, o to wszystko, co wyrażało się — i nadal wyraża — w słowie "Solidarność".

Toczyć ją będzie całe społeczeństwo, mogące liczyć na moralne wsparcie Kościoła. Deklarował je Prymas Glemp 7 listopada na inauguracji roku akademickiego na Katolickim Uniwersytecie w Lublinie mówiąc, "że naród, który doznaje upokorzeń, ma prawo do protestu, ma prawo do domagania się swoich praw. Ma prawo do bycia sobą."

Jaruzelski musi zlikwidować stan wojenny na polecenie Moskwy. Ale polecenie to wymusiła w ciągu całego roku zdecydowana, zgodna i ofiarna postawa całego społeczeństwa. Nie można nie dostrzegać wartości tego zwycięstwa.

Trzeba się jednocześnie uzbrajać wewnętrznie na nową formę ofensywny reżymu, który pod zakłamanym hasłem porozumienia czy pojednania, pod bezczeszczonego hasłem patriotyzmu będzie się starał o psychologiczne rozbrajanie społeczeństwa,

Tydzień Polski

Pomnik B. Gub. Illinois

Pomnik byłego gubernatora stanu Illinois Richarda J. Oglesby, znajduje się w Chicago Park District Lincoln Park, przy Lake Shore Drive, na południe od Diversey.

Oglesby był gubernatorem przez 3 kadencje, wybrany w 1864 r., następnie ponownie wybrany w 1872 i 1884. Urodzony w Oldham, Ky. w 1823 roku, przybył do Illinois w 1836 r. i zamieszkał tam, gdzie obecnie znajduje się Decatur. W 1860 roku został wybrany do senatu stanowego. W czasie wojny domowej zgłosił się ochotniczo do wojska. Aż do obudzenia generałem przez prezydenta Lincolna.

W latach 1873 do 1878 zajmował miejsce w senacie. Zmarł w 1899 roku w Elkhart, Illinois.

Pomnik dla uczczenia jego pamięci został postawiony 21 listopada 1919 roku. Autorem rzeźby jest Leonard Crunelle, rodowity Francuz. Studiował on rzeźbę w Art Institute w Chicago. Tutaj się ożenił z chicagowianką i zamieszkał na stałe. Był on również autorem wielu innych pomników, które znajdują się w Chicago i innych miastach naszego stanu.

Fundatorami pomnika byli: John Barton Payne, J.S. Runnels, John W. Bunn, L.C. La Force i Martin B. Bailey.

Bezkarci Przemysłowcy

Miami (UPI) — Każdego roku z Kolumbii, Haiti, Republiki Dominikańskiej, Jamajki, Chin, Bangladesz i szeregu innych państw do Stanów Zjednoczonych przybywają tysiące nielegalnych imigrantów, którzy korzystają z usług przemysłowców pobierających od \$1,000 do \$2,500 i przeprowadzających swe akcje niezwykle sprawnie i zazwyczaj bezkonfliktowo.

Szajki, przetrzucające swych klientów na Florydę, operują głównie z Kolumbii. Rocznie ich zarobki przekraczają miliony dolarów. Za tak duże dochody kary są raczej niskie. Tylko jedna na 10 osób oskarżonych o przemyt, była skazana na ponad rok więzienia. Najbardziej aktywne organizacje zarabiają po \$50,000 na miesiąc. Posiadają biura w Miami oraz w każdym głównym mieście Kolumbii, zatrudniają ludzi na wyspach Bahama i w Meksyku.

Bezpieczne Siedzenia

Washington (UPI) — Krajowa Administracja Bezpieczeństwa Dróg doniosła, że firma ubezpieczeniowa League General Insurance Co., która dostarcza swym klientom specjalne siedzenia zabezpieczające dzieci podczas jazdy, odniosła poważny sukces, zmniejszając dzięki temu ilość poważnych obrażeń cieleśnych o 45%, a rozszczeń o odszkodowanie o 75%. Zanotowano, że wśród dzieci zabezpieczonych siedzeniami, liczba rannych w wypadkach drogowych była dwa i pół raza mniejsza niż wśród dzieci niekorzystających z tych urządzeń.

szklankę wrzątku) z dodatkiem 1 łyżki Passizapminy. Sprowadza natychmiastową chęć snu krótki trening: usiąść na stoleczku, rozluźnić mięśnie pleców, ramiona opuścić do dołu, głowę na piersi i w takiej pozycji, nazywanej pozycją śpiącego dorożkarza, całkowicie się odprężyć. Bardzo zdrowym środkiem nasennym jest wypita przed położeniem się do łóżka szklanka ciepłego mleka.

A na zakończenie wiadomości, dla których noce mają zbyt dużo godzin. Od ponad pięciu lat uczeni w wielu krajach pracują nad wynalezieniem mechanizmu do . . . koncentracji snu. Dzięki jego zastosowaniu dwie godziny snu na dobę będzie absolutnie wystarczało dla uzyskania pełnego odpoczynku fizycznego i psychicznego. Każdy z nas wzbogaci się wówczas o dodatkowe dwadzieścia lat życia, które teraz przesypania lub usiłując przespąć, walcząc z bezsennością.

Jan Kaszuba Nadal Prezesem Kongresu Polonii Kanadyjskiej

Wybitni Goście Uczestniczyli w Zjeździe K.P.K. w Winnipeg

Tegoroczny Walny Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej, który odbył się w dniach od 11 do 14 listopada, wykazał znaczny postęp w pracach zorganizowanej Polonii w Kanadzie oraz potwierdził, że polska grupa etniczna zdobywa coraz większe znaczenie w tym kraju-kontynencie o wielkich możliwościach rozwojowych.

Zjazd odbył się w centrum Kanady, w mieście Winnipeg, stolicy prowincji Manitoba, a zarazem w jednym z najstarszych ośrodków polonijnych. Mimo dużej odległości dzielącej większość skupień polonijnych od Winnipegu, w obradach uczestniczyło 180 delegatów. Przybyło również wielu przedstawicieli rządu federalnego, Sejmu i Senatu Kanady oraz reprezentantów partii politycznych, rządu prowincji Manitoba, gości zagranicznych, wybitnych przedstawicieli kleru katolickiego, przywódców innych grup etnicznych i przywódców krajowych związków zawodowych.

Przebieg Zjazdu

Zjazd odbywał się w hotelu Fort Garry. Po rejestracji i posiedzeniu Rady KPK w dniu 11 listopada, nastąpiło otwarcie obrad przez prezesa Jana Kaszubę. Po wprowadzeniu pocztów sztandarowych i odśpiewaniu hymnów narodowych, inwokację odmówił ks. arcybiskup Antoine Hacaull. Następnie przemawiali: Willam Norrie — burmistrz Winnipegu, Howard Powley — premier Prowincji Manitoba, Jesse P. Flis — wybitny członek parlamentu w Ottawie, a zarazem sekretarz parlamentarny ministerstwa Komunikacji, wiceprezes Kongresu Polonii Amerykańskiej — Jerzy Migala, Marjorie Blankstein — w imieniu Rady Stowarzyszeń Żydowskich, Serge Radczuk — b. prezes Komitetu Ukraińskiego w Kanadzie oraz Joseph Clark — b. premier i przywódca Partii Konserwatywnej w Kanadzie.

W czasie obiadu, głównym mówcą był wielki przyjaciel Polaków, prezes Kanadyjskiego Kongresu Pracy, Dennis McDermott. Na zakończenie swego wystąpienia wręczył on na ręce prezesa Kaszubę wspaniałą rzeźbę przedstawiającą dwie dłonie w uścisku z napisem:

"Presented to the Canadian Polish Congress for the working people of Poland by the Canadian Labour Congress as a tribute to their indomitable spirit and resolve in the pursuit of justice through the preservation of their free trade union Solidarność."

W czasie kolacji główny mówca, federalny minister zatrudnienia i imigracji Lloyd Axworthy ogłosił przyznanie funduszy rządowych dla polskich imigrantów sponsorowanych przez Kongres Polonii. Odtąd będą oni zrównani w prawach z imigrantami sprowadzonymi przez rząd kanadyjski i będą mogli przez pół roku korzystać z utrzymania przez władze federalne, w czasie nauki języka angielskiego, co znacznie odciąża prywatnych sponsorów.

W ostatnich kilkunastu miesiącach otrzymało lub otrzyma stały pobyt w Kanadzie, według statystyki przedłożonej przez ministra — około 10,000 Polaków.

Sri Lanka

Ostrzeżenie USA

ST — Sri Lanka (dawniej Cejlon) ostrzegła Stany Zjednoczone, że jeśli pierwszy sekretarz ambasady amerykańskiej Kenneth Scott nie chce zostać uznany za persona non grata musi opuścić kraj w ciągu tygodnia.

Oswiadczenie rządu Sri Lanki spowodowane zostało wypowiedzią pierwszego sekretarza w czasie pewnego przyjęcia koktajlowego, w której stwierdził on, że prezydent J. W. Jayewardene przegra wybory w październiku 1982 roku. Na nieszczęście Kenneth Scott się pomylił i prezydent wygrał wybory i ambasador amerykański w Sri Lance został wezwany do miejscowego Ministerstwa Spraw Zagranicznych w celu poinformowania go o decyzji w sprawie tego, który zgłosił ową niefortunną przepowiednię.

NAUKA ANGIELSKIEGO

Zapisy na wiosenny semestr nauki języka angielskiego odbywać się będą w dniach: piątek — 17-ty, sobota — 18-ty, poniedziałek — 20-ty i w środę, 22-gi grudnia, od godziny 17-ej, w Centrum Jana Pawła II, przy 1309 N. Ashland. Wykłady zaczynają się 4-go stycznia. Studenci mają możliwość wyboru klasy.

STANLEY J. JEWELRY & GIFTS

ZŁOTY KĄCIK

5324 W. LAWRENCE AVE.

14 karatowe złoto, bransoletki, łańcuszki, pierścionki ręcznego wyrobu, korale i wiele innych rzeczy można kupić po najniższej hurtowej cenie. Sklep otwarty od 10 rano do 8 wieczorem codziennie. W środy i niedziele zamknięte.

725-7721

WESOŁYCH ŚWIĄT

OPLATKI NA WIGILIĘ!

I OBRAZEK

ŚW. MAKSYMILIANA KOLBE
MOŻECIE OTRZYMAĆ BEZPŁATNIE W

PARK NATIONAL BANK

2958 N. MILWAUKEE AVE.

ROG CENTRAL PARK I MILWAUKEE AVE.)



SPECJALISTYCZNA
OPIEKA ZDROWOTNA
DLA KOBIEC I OBRZ
ZABIĘGI
GINEKOLOGICZNE

- Badania Krwi i Mocy Na Ciężę
- Porady Ciężowe
- Lokalne Znieczulenie i Narkoza
- Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenie
DZWONIAĆ W JEZYKU POLSKIM
PYTAĆ O P. HALINE

725-0200 • 5086 N. ELSTON

Od Wtorku do Soboty:
8 Rano-4 Po Pół

